
DELIBERAZIONE n. 221 del 19/04/2024

OGGETTO: ADOZIONE  DEL  PIANO  ANNUALE  DI  RISK  MANAGEMENT  2024  CON 
RIFERIMENTO ALLA GESTIONE DEL RISCHIO SANITARIO.

IL DIRETTORE GENERALE

su proposta del DIRETTORE della SC Gestione Operativa Next Generation EU Qualità e Risk 
Management

PREMESSO che, in ottemperanza alle linee di indirizzo regionali della circolare n. 46/SAN/2004 e 
successive linee applicative, la Regione Lombardia al fine di garantire la qualità dei servizi erogati 
ha definito la strategia e le modalità operative per implementare un sistema di gestione del rischio 
clinico all’interno delle Aziende Socio Sanitarie Territoriali;

CONSIDERATI:
 la nota della Regione Lombardia Giunta – Direzione Generale Welfare - Protocollo numero 
G1.2024.0005201 del 13/02/2024 avente ad oggetto “Linee operative Risk Management in Sanità  
anno 2024” relativa alla programmazione delle attività da sviluppare per l’anno 2024 e in cui è stato 
ribadito l’obbligo per le ASST di adottare entro il 30 aprile 2024 il piano annuale delle attività di 
Risk Management;
 la DGR 1827/2024 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione del SSR per  
l’anno 2024”;
 la Legge Regionale del 14 Dicembre 2021 n. 22, Modifiche al Titolo I e al Titolo VII della 
legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33;
 la  Legge  n.  24  dell’8/03/2017  “Disposizioni  in  materia  di  sicurezza  delle  cure  e  della  
persona assistita nonché in materia di responsabilità professionale degli  esercenti  le professioni  
sanitarie”  che mette in risalto la tematica della sicurezza delle cure richiedendo alle strutture un 
crescente livello di sicurezza;
 la  Legge  Regionale  8  luglio  2020  -  n.  15  -  “Sicurezza  del  personale  sanitario  e  
sociosanitario”;
 la Legge n. 113 del 14/08/2020 “Disposizioni in materia di sicurezza per gli esercenti le  
professioni sanitarie e socio-sanitarie nell'esercizio delle loro funzioni”;
 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR-Missione 6 Salute -2021;

Pag.1

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 

http://normelombardia.consiglio.regione.lombardia.it/normelombardia/accessibile/main.aspx?view=showpart&urn=urn:nir:regione.lombardia:legge:2009-12-30;33%23tit7
http://normelombardia.consiglio.regione.lombardia.it/normelombardia/accessibile/main.aspx?view=showpart&urn=urn:nir:regione.lombardia:legge:2009-12-30;33%23tit7


 il WHO Global Safety Action Plan 2021-2030- Towards eliminating avoidable harm in health  
care;

VISTO il Piano Annuale di Risk Management 2024, predisposto dal Risk Manager in cui, avendo 
considerato il profilo di rischio aziendale sulla base della valutazione integrata di dati e informazioni  
derivanti da eventi, segnalazioni, reclami, contenziosi e dati degli indicatori, vengono declinate le 
attività pianificate per l’anno 2024 per lo sviluppo e mantenimento di un sistema di gestione del 
rischio;

DATO ATTO che i progetti inseriti nel Piano annuale di Risk Management 2024 sono di seguito 
indicati:
- Progetto n°1: Area infezioni e sepsi: Gestione del rischio infezione e gestione della sepsi;
- Progetto  n°2:  Rischio ambito  territoriale  Integra-  Implementazione  Rischio  Clinico  Polo  
territoriale ASST Valtellina e Alto Lario;
- Progetto n°3: Valutazione del rischio nutrizionale - attivazione del percorso di screening in  
ASST Valtellina e Alto Lario (NURISK-Valtellina)

DATO  ATTO che  i  progetti  sopra  indicati  sono  stati  definiti  in  accordo  con  il  Gruppo  di 
coordinamento per la Gestione del Rischio, di concerto con la Direzione Aziendale, per introdurre 
e/o consolidare cambiamenti  organizzativi,  generando e sostenendo la  cultura del  miglioramento 
continuo della qualità e della sicurezza nelle pratiche clinico assistenziali e gestionali, coerentemente 
con gli indirizzi regionali, e che tali progetti riguardano:
- la  gestione  delle  segnalazioni  di  incident  reporting  con  particolare  attenzione  alla 
implementazione  di  strumenti  di  gestione  proattiva  e  di  prevenzione  nel  settore  della  sicurezza 
nell’ambito delle strutture afferenti al polo territoriale di ASST;
- la gestione del rischio infezione e gestione della sepsi;
- la gestione del rischio nutrizionale;

CONSIDERATO che i progetti e i contenuti del Piano annuale Risk Management 2024 sono stati 
illustrati  e definiti  nell’ambito del  Gruppo di coordinamento per la  Gestione del  Rischio (GCR) 
riunitosi in data 7 marzo 2024;

CONSIDERATO che nel Piano Annuale di Risk Management 2024 è altresì inserito l’elenco degli 
eventi  formativi  in materia  di  Risk Management  pianificati  nel  Piano di Formazione anno 2024 
approvato con provvedimento deliberativo aziendale n. 192 del 25/03/2024;

VISTI:
 l’attestazione del Direttore della SC Gestione Operativa Next Generation EU Qualità 
e  Risk  Management  che,  anche  in  qualità  di  Responsabile  del  Procedimento,  attesta  la 
regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento;
 l’attestazione del Direttore della SC Economico Finanziario, in ordine alla regolarità 
contabile e alla copertura finanziaria della spesa complessiva;

DATO ATTO che le predette attestazioni costituiscono parte integrante del presente atto;

Pag.2

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Sanitario, del Direttore Sociosanitario e del Direttore 
Amministrativo;

DELIBERA
per tutti i motivi in premessa indicati e che qui si intendono integralmente riportati,

 di approvare il Piano Annuale di Risk Management anno 2024 con le relative schede 
progetto di seguito indicate:

o Progetto n°1: Area infezioni e sepsi: Gestione del rischio infezione e gestione 
della sepsi;
o Progetto  n°2:  Rischio  ambito  territoriale  Integra-  Implementazione  Rischio 
Clinico Polo territoriale ASST Valtellina e Alto Lario;
o Progetto n°3: Valutazione del rischio nutrizionale - attivazione del percorso di 
screening in ASST Valtellina e Alto Lario (NURISK-Valtellina),

che allegati al presente provvedimento ne formano parte integrante e sostanziale;
 di  dare  atto  che  le  attestazioni  richiamate  in  premessa  e  allegate  formano  parte 
integrante del presente atto;
 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, 
dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009 così 
come sostituito dall’art. 1 della L.R. n. 23/2015);
 di  effettuare  gli  adempimenti  necessari  per  garantire  la  realizzazione  delle  attività 
previste  nel  Piano annuale di Risk Management  2024, avvalendosi  della  Responsabile  di 
incarico di Funzione (ex Posizione Organizzativa) Area Qualità e Risk Management;
 di  dare  mandato  alla  SC Gestione  Operativa  Next  Generation  EU Qualità  e  Risk 
Management di trasmettere il presente provvedimento a:

 Regione  Lombardia  Direzione  Generale  Welfare  Struttura  Fattori  Produttivi 
Piazza Città di Lombardia, 20124 – Milano alla mail rischiosanita@regione.lombardia.it;
 tutti i componenti del GCR;
 Coordinatore Comitato Valutazione Sinistri;

 di  dare  mandato  al  Responsabile  del  Procedimento  per  la  cura  dei  successivi 
adempimenti ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013.

IL DIRETTORE GENERALE
 (Avv. Monica Anna Fumagalli)

IL DIRETTORE 
AMMINISTRATIVO

 (dr. Davide Mozzanica)

IL DIRETTORE SANITARIO
 (dr. Anna Maria Maestroni)

IL DIRETTORE 
SOCIOSANITARIO

 (dr. Roberta Trapletti)

Il presente documento è sottoscritto digitalmente.

Pag.3

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 

mailto:rischiosanita@regione.lombardia.i


ALLEGATO

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA, DI LEGITTIMITA’, CONTABILE E 
COPERTURA FINANZIARIA

SC PROPONENTE: SC Gestione Operativa: Next Generation EU - Qualità e Risk Management

Si attesta la regolarità e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure 
previste per la specifica materia.

Sondrio 17/04/2024

Pratica gestita da Alessandra Rossodivita 

IL DIRETTORE

SC Gestione Operativa: Next Generation EU - Qualità 

e Risk Management

(dr. Alessandra Rossodivita)

SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Si attesta  la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa complessiva scaturente dal presente 
provvedimento così come segue:

BILANCIO CONTO E 
DESCRIZIONE IMPORTO 2024 IMPORTO 2025 IMPORTO 2026 TOTALE

Sondrio 17/04/2024
PER IL DIRETTORE

SC Bilancio Programmazione Finanziaria e 

Contabilità

 (dr. Giuliana Rabbiosi)

 dr. Claudia Gianoli

Pag.4

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 


